Das kann aber mit dem Ausdruck ‘liberos ab omni emptione’ wohl kaum 
gemeint sein. Wahrscheinlich ist ‘emptione’ Schreibfehler für ‘impe­
titione’ und es ist die Befreiung von der ‘impetitio’ vor fremdem Gericht 
zu erscheinen gemeint, welche den Dortmundern die Privilegien Ludwigs 
des Baiern, Karls IV. und Wenzels (Rübel, UB. I, N. 489. 655; Fahne 
II2, N. 434) zusicherten.
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Et iuxta illud tempus milites illi honorabiles, qui fuerunt 
parochiani sancti Benedicti, viam universae carnis ingredie­
bantur. Sed filii eorum, inter quos erant duo milites, dominus 
Arnolphus a de Rura et dominus Gerardus b Stake c, cum me­
lionbus et potentioribus Trotmannis considerabant, quod eccle­
sia sancti Benedicti propter guerras non bene extra villas po­
neretur, quia timebant, quod adversarii de ecclesia castrum 
deberent construere et eos obsidere deberent d. Ideo cum com­
muni consilio et expressa voluntate ad dominum archiepisco­
pum Coloniensem et ad me Lambertum rectorem ibidem acces­
serunt petitionem istam porrigendo, quod esset cum consensu 
et voluntate domini archiepiscopi et praecipue mei, quod e 
praenotatam ecclesiam destruere possent f, et causas praealle­
gatas allegaverunt et eam ad tutiorem g locum ut ad oppidum 
construere promiserunt.

Quibus auditis archiepiscopus suum consensum dedit, 
dummodo consensus meus libere accederet. Quod cum mihi h 
indicaretur, quia de melioribus opidi fuerunt i etiam honeste et 
reverenter eam reaedificare cum omnibus pertinentiis pro­
miserunt, quare contradicere non potui ac consensum epi­
scopo dedi; quod cum episcopus audisset, locum, ad quem 
reaedificare vellent, requisivit. Dixeruntque, quod construere 
vellent capellam supra portam orientalem oppidi, quae tunc 
temporis iam incepta erat aedificanda per quendam virum 
venerabilem Thidemannum de Lymborg, qui iam capellam 
unam ante fecerat consecrari in honorem apostolorum Petri et 
Ioannis1 et principaliter Dei, cuius dedicatio celebratur cra­

Ian. 26. stino k conversionis sancti Pauli l. Et illam capellam dotavit,
etiam provisum per eum erat, quia iugerum agri iam dederat 
et tres mensuras, et omni die dum vixit, sacerdos celebrans 
ibidem duos argenteos ab eo habuit. Et ibi super eandem 
portam iuxta eandem capellam2 et altare dicto sancto Bene-

a) AD ‘Arnoldus’. b) D ‘Gerlacus’. c) In A ‘Stecke’ durchstrichen und ‘Stake’ 
übergeschrieben. Auf ‘Stake’ folgt in ABC von derselben Hand in Klammern: ‘dat 
sollen villicht greven van Dortmunde gewest sein genant van Stecke’. In AC dazu 
am Rande von späteren Händen die Bemerkung: ‘falleris, nam comites Tremonienses 
fuerunt de familia Lindenhorstana, et ultima eius familiae nupsit lohanni Steck equiti 
Markano, qui caussa uxoris nominabatur comes Tremoniensis obiitque ante uxorem 
ut infra patebit’. (Vgl. Frensdorff a. a. O. S. XXVf.) d) ABC ‘debere’. e) ABC ‘et’, 
f) ABC ‘posset’. g) AB ‘tuitiorem’. h) ‘mihi’ fehlt in B. i) ABC ‘fui’, 
k) ‘crastino’ fehlt in A. l) In ABC folgt: ‘Et unus nomine Theodoricus de Lim­
borg ritter et Murman nemlich Johan Murman vixerunt circiter annum domini 1366’.

1) Vgl. S. 524. 525 und 539. 2) Ueber die Johanneskapelle ent­
hält die Chronik widersprechende Angaben. Während hier sowie S. 524. 
525 und 539 die Kapelle als gleichfalls auf dem Ostenthor befindlich 
bezeichnet wird, heisst sie S. 530 richtig ‘ecclesia sancti Ioannis extra 
muros civitatis ad leprosos’. Sie lag im Leprosenhaus (jetzt Funkenburg) 
nahe vor dem Ostenthor (Rübel, ÜB. I, N. 114 (a. 1263), 399 (a. 1322). 
Der Irrthum ist vielleicht daher entstanden, dass beide Kapellen bis 1322
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dicto capellam unam, ut oppidum pie defenderet et omnes in­
habitantes, et chorus domini in eadem capella superius esse 
deberet, ut Deus eorum defensor esset, quod luminaribus et 
lampadibus decentibus illuminare vellent, ob hoc consecrare 
ibi promiserunt a.1.

Et quod capella praedicta omni b iure ecclesiastico pollere 
deberet, coram archiepiscopo et me firmiter spoponderunt, et 
crucem supra capellam, sicut consuetum est poni supra pinna­
cula ecclesiarum, ut homines intrantes et exeuntes portam 
illam ibidem capellam esse discernere possent, ponere admise­
runt, et etiam praedictam capellam in tectis providere decenter, 
sicut ecclesiam Dei decet, et meliorare redditus, ut rectores 
capellarum debite divinum officium persolvere possent, se obli­
gaverunt. Ista praemissa ut melius servarentur c, archiepiscopus 
Coloniensis iuramentum ab ipsis pro se et suis successoribus 
extorsit et postulavit, quo postulato libere et unanimiter totum 
consilium praedictarum villarum episcopo et mihi, quod omnia 
praenominata firmiter servare deberent, super Dei evangelia d 
iuraverunt. Quo iuramento habito archiepiscopus Coloniensis 
consensum dedit, et omnia petita ex parte civitatis spopon­
derant e et crucem supra pinnaculum capellae sicut promise­
rant fixerunt, et stipitem et imagines sub capella ego posui.

Cum omnia ita essent peracta, dominus Landolphus f de 
Rura et dominus Gerardus Stake una mecum ad dominum 
archiepiscopum Coloniensem pro consecratione et dedicatione 
praedictae capellae accessimus, ipsum rogando humiliter, ut 
iuxta promissum videlicet consecrando capellam beati Bene­
dicti venire vellet, ad quod se pie et benigne exhibuit, et 
habuit secum tres abbates de regula sancti Benedicti, quia 
episcopus eiusdem regulae fuit2 (et ideo magis inclinatus fuit g 

a) Die Stelle scheint verstümmelt zu sein. b) AB ‘omnium’. c) AB schieben
noch ‘praetacta’ ein. d) C ‘evangelio’. e) C ‘praestiterunt’. f) So ABC
statt ‘Arnolphus’ (s. S 522). g) C ‘fuit’ fehlt.

vom Rektor der Benediktskapelle gemeinsam verwaltet wurden (s. S. 530 
Anm. 2). Wahrscheinlicher ist aber, dass in den erstgenannten Stellen 
unter der capella P. et J. nur der zweite Altar der Benediktskapelle 
zu verstehen ist, der diesen Heiligen geweiht war, s. S. 539. (Vgl. auch 
Fahne IV, S. 258 nr. 1). 1) Bis zum Ende des 14. Jahrh. lag die
Benediktskapelle in dem ersten und einzigen Stockwerk des Ostenthores. 
Als dann aber die Stadt zur Verstärkung des Thores noch ein Stockwerk 
darauf setzte, lag sie: ‘supra portam orientalem in medio eius interstitio’ 
(Fahne IV, S. 263). 2) An Erzbischof Anno II. ist hier nicht zu
denken. Auffallend ist, dass A. Wion, Lignum vitae I, 239 als Kölner 
Erzbischof, der dem Benediktinerorden angehörte, ausser dem h. Agilolph 
auch anführt den: ‘Hermannus, monachus et abbas S. Pantaleonis Colo­
niae, floruit circa annum Domini 1060 ministerioque suo laudabiliter per­
acto appositus est ad patres suos’. Als Zeugnis führt er die Vita Wolf­
helmi an; es ergiebt sich daraus, dass er den Abt Hermann von Pantaleon 
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ad dedicationem capellae praedictae et etiam priores tres 
abbates eiusdem regulae), nec non archidiaconos et praepositos 
multosque religiosos et presbiteros ad consecrandum capellam 
duxit, et altare et capellam in honorem a Dei et sancti Bene­
dicti et Augustini episcopi et omnium sanctorum consecravit 
et indulgentiis dotavit. Quo facto dominum b episcopum et 
abbates et caeteros cum eo venientes c muneribus largissimis 
honorifice dotavimus et cum eis ad propria sua remeavimus.

Et quia, sicut praedicitur, semper in Rogationibus cum 
reliquiis clerus et populus totus ad ecclesiam sancti Benedicti 
extra villas accessit, id modo similiter facere proposuerunt et 
tempore meo aliquotiens fecerunt, et quoniam fraternitatem 
sancti Benedicti d habuerunt, iam plus ad tactam fraternitatem 
festinabant quam unquam prius meo tempore fecerunt, quia e 
magnas caereas candelas milites et caeteri boni homines, qui 
in fraternitate existunt, Deo et sancto Benedicto et Augustino 
immolabant. Et dedicationem praedictae capellae feria tertia 
post Pascha cum magna devotione visitant et frequentant f. 
Et istud registrum de praedicta capella pro memoriali succes­
sores g mei habebunt.

Ego Franco publice protestor in his scriptis, quod, sicut 
in registris inveni aperte mihi per dominum h Lambertum et 
caeteros praedecessores meos derelictis, tempore suo capella 
eancti Benedicti noviter constructa capellae sanctorum Petri et 
Ioannis apostolorum est combinata i.1. Qui k non nisi duobus 
annis post harum combinationem vixit, quia senex et decre­
pitus homo iam fuit et multum pro utilitate capellae laboravit, 
qui l ob memoriam sui omnia propria manu registravit m, ideo 
ut successores dictae capellae memores sint eius rei. Quic­
quid inter construendum de capella quoque accidit tempore 
meo, ut melius possum, conscribere propono veluti iam pro­
posui.

Dictas capellas sanctorum Petri et Ioannis et beati Bene-

a) BC ‘honore’. b) C ‘dominum’ fehlt. c) ABCD ‘venientibus’. d) ABC ‘et
fraternitates cum sancto Benedicto habuerunt’. e) C ‘qui’. f) Hier schliesst D 
den Abschnitt S. 525 ‘Etiam’ . . — S. 526 ‘regis’ an, den die übrigen Handschriften 
erst unter dem folgenden Rektor, Franko, bringen. Dann folgt noch in D: ‘Tunc 
etiam a sanctissimo papa interdictum fuit pulchre et utiliter, ne sacerdotes uxores 
aut concubinas alerent, sed eas cane peius et angue fugerent’. g) B ‘successoribus’, 
h) ABC ‘eum’. i) In ABC lautet der vorstehende Satz so: ‘capellam . . . construc­
tam . . . est combinata’. k) ABC ‘quia’. l) B ‘quae’. m) ‘qui ob — registra-
vit’ fehlt in C.

(1082—1123) mit dem Kölner Erzbischof Hermann III. (1089 — 1099), die 
dort kurz nach einander erwähnt werden (SS. XII, p. 194), identificiert. 
Wenn man obige Notiz unserer Chronik nicht lieber als einfache Er­
findung bezeichnen will, so könnte sie als Beweis für einen weiterverbrei­
teten Irrthum in diesem Punkte dienen. 1) Vgl. oben S. 522 Anm. 2. 
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dicti abbatis combinatas inveni et reclusorium capellae bea 
torum loannis et Petri, de quo praedecessor meus dominus 
Lambertus minimam vel quasi nullam fecit mentionem. Nam 
sicut a veridicis intellexi, quod dictus Tidemannus de Lim­
burg quidem a primus inceptor fuit quoad consecrationem 
portae orientalis et etiam capellae superius positae videlicet 
beatorum Petri et loannis. Hic cum construxit capellam su­
perius, pro se reclusorium praedictae capellae fecit annectere, 
quod erat altum tantopere, ut potuerit divina et missas audire 
per quandam fenestram de altari et capella scilicet aposto-l 
orum praedictorum, quam suo tempore construxerat, quod 

ipse postmodum paenitentia ductus per episcopum Colonien­
sem in praedicto reclusorio fecit se includi, quod reclusorium 
dictus episcopus dedicavit et ibidem praedictus in Domino 
vitam finivit. Hic idem dominus hortum quendam ad reclu­
sorium pro utilitate reclusorum vel reclusarum situm ante 
reclusorium a potentioribus et consilio civitatis, quia ad locum 
capellae pertinebat, retinuit. Sed cum capella beati Benedicti 
iam reaedificata fuit, tunc ut frequentius missae celebrabantur 
in capella beati Benedicti et saepius quam in capella aposto­
lorum praedictorum, sic quod inclusus vel inclusa de capella b 
beati Benedicti sacrum videre non poterant. Quod movens 
me, oratorium quoddam inferius sub testudine et capella bea­
torum apostolorum feci construere, ut de ambabus capellis 
corpus dominicum recipere et missas audire possent. Ergo si 
successoribus meis placet, quod praedictum oratorium c inferius 
per me constructum post mortem inclusorum ibidem habeatur, 
inviolabiliter permaneat1; sin autem non, iudicent et faciant, 
sicut eis melius videtur d expedire et hoc abiiciendo vel alio 
quocunque modo secundum placitum eorum agendo cum prae­
dicto oratorio, quia sub tali conditione construxi, quod si pla­
ceret successoribus meis, quod tunc maneret, sin autem, quod 
ergo destruerent e.

Etiam sciant successores mei, quod tempore meo, quando 
primam curam capellae accepi, dos et domus rectoris erat 
adhuc extra oppidum; sed destructa ecclesia antiqua sancti 
Benedicti milites et alii trahentes moram ibidem propter 
guerras, quae tunc maxime instabant, ad oppidum ditiores se

a) ABC ‘qui’. b) C ‘beati Benedicti — testudine et capella’ fehlt. c) AB ‘ora­
culum’ (oratorium). d) C ‘videbitur’. e) Die Stelle ist in den Handschriften

non nt
verderbt: A ‘sin autem, quod ego destruerem’, B ‘sin autem, quod ego destruerem’, 
C ‘sin autem quod ergo destruerent’.

1) Die Klause blieb mit der Benediktskapelle in Verbindung bis 1428, 
Juli 30, wo sie in ein Haus neben der Margarethenkapelle verlegt wurde. 
Fahne, UB. W, N. 232. Vgl. über die Klause S. 527. 530. 532. 584. 
536. 539f.

Neues Archiv etc. XI. 35
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transtulerunt, quod tunc fossis et muris erat parumper muni­
tum. Sed reliqui homines mediocres ad villam quandam 
magnam iuxta oppidum quod dicitur Korne1 se divertebant, 
sic quod dos et a domus rectoris sola permansit ibidem. 
Videntes meliores oppidi et compassionem mecum habentes, 
dotem novam iuxta capellam, sicut praedecessori meo in de­
structione ecclesiae permanserunt, aedificare de antiquis lapi­
dibus et lignis propter dotem extra oppidum spoponderunt et 
iuxta promissum fecerunt et de aliqua area pomarium et locum 
viridem et amoenum pro solatio meo et successorum meorum 
feci et paravi.

Et sciant successores mei, quod propter nobiles, qui anti­
quitus hic morabantur, quidam rex (caesar Romanus) hanc 
habitationem habuit, qui b inquam rex capellam sanctae Mariae 
virginis2 aedificare fecit c, et ob hoc capella regis est vocata d.

Sept. 9. Cuius dedicatio proxima die nativitatis e Virginis celebratur 
et f a tota civitate colitur et celebratur propter specialem peti­
tionem regis.

Ego Heidenricus de Korne3, rector capellae sancti 
Benedicti in oppido Trotmannorum, liquide expono per prae­
sentes, me habuisse praecessorem, cui regimen praedictae ca­
pellae fuit commissum, qui quasi ex toto capellam cum suis g 
pertinentiis destruere permisit et capellam sancti Nicolai, quae 
sub cura rectoris sancti Benedicti erat, quia curam ad prae­
dictas capellas non adhibuit, a regimine nostro alienavit. Quia 
tempore suo capella lignea sancti h Nicolai erat destructa et 

c. 1198. nova de lapidibus reaedificata4 et proprius rector, qui de ea 
curam haberet, ibidem collocabatur et sic redditus capellae 
beati Benedicti totaliter primo per destructionem collegii sancti 
Pantaleonis, deinde per guerras et modo per amissionem ca­
pellae sancti Nicolai minorabantur et quasi ad nihilum redi­
gebantur, quia totum quod inveni, quod pertineret i ad capellam, 

a) ABC ‘et’ fehlt. b) ABC’ ‘quam’. c) So BC; A ‘cepit’. d) BC ‘vocitata’,
e) In A ‘Mariae’ durchstrichen. f) ‘et — celebratur’ fehlt in B. g) B ‘suis’ fehlt,
h) AB ‘sancti’ fehlt. i) A ‘pertinet’.

1) Dorf Körne östlich von Dortmund. 2) Die Marienkirche wird 
1267, Sept. 23 zuerst urkundlich erwähnt (Rübel, UB. I, N. 124). West­
hoff (B 123) überträgt diese Stelle: ‘ein konich ader keiser, so darselvest 
[in Dortmund überhaupt] eine wonung gehadt, ut derselviger wonunge 
in ehr unser lieven frauwen ein capella genant’ (!) ........ ‘aver noch
folgens dar ein grote kercke gebowet und ein kerspellskercke darut 
gemacht’. 3) Ein ‘Heinricus de Kurne, sacerdos in Kedeminchusen’,
wird 1329 (Rübel, UB. I, N. 446) als lebend, 1344 (ib. 581) als todt 
erwähnt. Er war der Besitzer von Gütern, die 1329 durch den Rektor 
Bertram an die Benediktskapelle kamen (s. S. 532 Anm. 3). Sein Name, 
der sich also in Urkunden befand, die im Besitz der Benediktskapelle 
waren, scheint hier ohne Weiteres verwerthet worden zu sein. 4) Vgl. S. 520. 
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erat curia et pomarium quoddam, ubi prius dos antiquae eccle­
siae sancti Benedicti stetit, sicut in registris inveni, et locus 
caemiterii et ecclesiae antiquae, de quo pomarium erat a fac­
tum, quod inquam pomarium destruxi et arbores exstirpavi 
et in hortum redegi, et sic aliquos redditus ex isto horto 
habui. Sed pomarium, quod erat factum de loco caemiterii 
et ecclesiae in terram seminabilem et agrum commutabam et 
adhuc aliquot lapides inveni ibidem, qui erant de ecclesia et 
de muro circumeunte b caemiterium; illos ad constructionem 
ecclesiae sancti Nicolai dedi propter Deum et sic, ut patet, 
tempore Heidenrici rectoris capellae beati Benedicti et Nicolai 
capellae se res habuit, quae eo tempore fuit destructa, quia c 
lignea, et nova de lapidibus reaedificata.

Vixi itaque in magna paupertate maximaque miseria, sed 
melius subsidium quod habui frequentius erat, quod visitavi 
ecclesiam sancti Reinoldi et ex petitione pastoris populum in 
confessionibus expedivi et infirmos communicavi et missas 
pro defunctis ibidem cantavi propter praebendas habendas, et 
in magnis festivitatibus chorum frequentavi et praesentiam cum 
aliis vicariis levavi. Et etiam multotiens denarii missales in 
capella ab honestis matronis mihi derivabantur et etiam aliae 
oblationes bonae interdum a civitate et aliis probis ac honestis 
hominibus, quando bellum vel huiusmodi d inire debebant, 
offerebantur. Et etiam multae columbae nidificabant supra 
testudinem capellae, quas vendere permisi e et vestitum ex ista 
pecunia fere habui, ut miserabiliter patet, et id libenter feci 
propter Deum, ut capellam meliorarem et successores meos 
non postergarem.

Sed procurationem per me factam scire debent, quod 
cum f inclusa in reclusorio beati Benedicti moriebatur, de 
relictis per eam unum praeparamentum novum cum omnibus 
attinentiis ad praedictam capellam comparavi. Sed contin­
gebat post non diu, quod reclusorium et tectum et lobium 
super capellam apostolorum comburebatur g, sed h oppidum 
quasi ex toto hoc non contingebat ex combustione reclusorii. 
Et ita intelligitis, quod ego tunc i parietes ex eleemosina et 
capellam apostolorum interius renovavi et reclusorium cum 
adiutorio bonorum hominum reaedificavi. Et etiam duos anti­
phonarios ad capellam et tres mensuras agri sitas super foveam 
Vosskulen1 procuravi. Sed post constructionem reclusorii duae 
a) B ‘erat — pomarium’ fehlt. b) C ‘circumveniente’. c) C schiebt ‘et’ ein. 
d) C ‘et homini’ statt ‘vel huiusmodi’. e) AB ‘promisi’. f) ABC ‘una’. g) A ‘com­
binabatur’ verbessert in ‘comburabatur’, B ‘combinabatur’, C ‘comburabatur’. h) ABC 
‘in’ stati ‘sed’. Die Stelle ist unverständlich. Soll sie vielleicht andeuten, dass aus 
diesem Brande nicht der grosse Stadtbrand von 1232 oder 1297 entstanden sei? 
i) C ‘extunc’.

1) Die Vosskuhle lag vor dem Ostenthor rechts von der nach Unna 
führenden Strasse. Die Benediktskapelle scheint in der That dort Land 

35* 
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personae includebantur honestae, quae etiam tempore meo 
moriebantur. De relictis per eas unum missale bonum pro­
curavi et emi, sicque libenter capellam et redditus meliorassem, 
ut successores mei decenter victum et vestitum haberent, ideo 
ut sint memores mei et pro me Deum orent humiliter.

Costam unam de gigantibus ad capellam sancti Benedicti 
propter admirationem procuravi1.

Universis pateat, quod ego Theodericus de Monte, 
rector capellae sancti Benedicti, pro perpetuo memoriale mei 
et meorum parentum subsequentia pro utilitate capellae et 
successorum procuravi.

Primo renovavi duas campanas, quae erant per negligen­
tiam fractae et etiam unam fenestram vitream a ad chorum 
capellae comparavi, ad quam imaginem sancti Benedicti de­
pingere feci, nec non casulam unam cum aureis angelis et 
unum magnum psalterium sub propriis expensis et unum 
agrum unius mensurae pro capella, quae est sita iuxta Hoerde2, 
emi. Sed dotem capellae, in qua traxi moram, meliorare non 
potui propter penuriam eleemosinarum. Quia tantum fui 
occupatus circa capellam et pertinentia ad servitutem Dei et 
capellae, quod multotiens noctem insomnem duxi, saepius mul­
tum debilitavi. Sed multi boni homines sciunt et specialiter 
dominus loannes de Tolberinck3 miles, qui una b nocte de­
bebat semel circumire civitatem et monere vigilatores, ut essent 
vigiles et bene undique circumspicientes; cum venit ad portam 
orientalem ad dotem capellae sancti Benedicti, invenit me stare 
ante ianuam dotis et domum supra fossam c dormientem. Qui 
cum servis suis habens compassionem mecum, duxit me ad 
dotem sancti Benedicti et me ad quietem posuit, quam vide­
licet passionem habui ex nimia occupatione, quam circa ca­
pellam et pertinentia ad capellam habui. Id propter hoc ex­
pono successoribus, ut mei memores libentius et diligentius in 
orationibus sint.
a) C ‘venestram veterem’. b) C ‘uno mense’. c) ABC in Klammern ‘up dem
graven’.